ПРОТОКОЛ №3
заседания ОО СПН

от 17 ноября 2010 года
Присутствовали:

Мартюшов С.В., Ерёмин С.Ф., Табачников В.В., Лопатин А.З., Браунштейн О.Е., Томилов А.Ю., Чурсин А.Ю., Холопенко В.В., Никитенко В.А., Халиманчук Н.В., Лаврик Г.В., Рязанцев С.Н., Балакирева С.Ю., Кучеров А.В., Карунос А.Н., Кожевников Е.М.

Приглашенные: Прошунин Ю.Е.
Повестка дня:

1. Встреча с Прошуниным Ю.Е., руководителем Технопарка

2. Доклад Ерёмина С.Ф. по коэффициенту земельного налога

3. Сообщение Табачникова В.В. о встрече Смолего В.Г. с предпринимателями города.

4. Итоги работы ОО СПН на 17.11.2010г.
5. Разное.

       По первому вопросу заслушали Прошунина Ю.Е.  Он представил структуру, которую он возглавляет. Содружество 15 предприятий, около миллиарда рублей оборот, 600 человек работающих,  научные разработки и изыскания. Вышли на Бизнес Ангелов. Хотят баллотироваться в Советы депутатов города и области.
Хотят создать технопарк на деньги инвесторов и свои.

Сотрудничество с ОО СПН - не понятно, как строить.

Табачников В.В. - с Ваших слов не понятно, у Вас в словах расхождения, Вы не собираетесь заниматься политикой и собираетесь в депутаты, Мы не собираемся работать с Союзом, и хотели бы помощи. Есть программа, а точных шагов нет.

По второму вопросу заслушали Ерёмина С.Ф. -  доклад по земельному налогу.

       В Совете дважды слушали,  медицина и социальная политика в приоритете. Частная медицина не развита. Максимальный  коэффициент -  1,5  К примеру, 0,25 коэффициент - это от Евраза -  185 млн. руб., а коэффициент 0,5 - это 390 млн. руб., можно 3 года выполнять программу дворы. 0,3 -коэффициент для гаражей , но в сумме это не много. Для медучреждений коэффициент - 0,5.
       Есть еще платежи арендной платы за землю, но с платежей за аренду только 20 % поступает в городской бюджет, а 80% поступает в федеральный. Налог на землю идет 100 % в бюджет.

       Город и область не поощряют выкуп земли, область не заинтересована. Налог на землю на 2 месте после НДФЛ. 

     Пробить из бюджета оценку кадастровой стоимости земли, это через 3 года. 

     Рязанцев С.Н. -  в 11 раз подняли налог на землю. Сделать независимую компанию, что бы делали оценку и контролировали.

      Мартюшов С.В. - На обсуждение выносится коэффициент для расчёт налога на землю. Есть две ключевые группы: предприятие с численностью свыше 5000 человек и другие предприятия. В доли выручки для Евраза - это 0,15 % а для других предприятий малых и средних 3-10 %  

Ваши предложения 

       Еремин С.Ф. - за этим коэффициентом для Евраза стоит социальная политика на уровне области, с налогов нельзя содержать Хоккей и дворы. А Евраз за счет экономии делает социальные проекты.

Мартюшов С.В. – наша цель не бороться с кем-то, а помогать предпринимательству.

Мое предложение Евразу - 1,5 а прочим - 0,1. Ваши предложения?
Холопенко В.В. - 1,5- для Евраза, для прочих - 1

Табачников В.В. - мало групп.  Нужно на большее число групп разделить список предприятий

В Карловых Варах налоговая инспекция помогает предпринимателю законно заплатить меньше налогов, это позволит предпринимателю развиваться и в будущем платить больше налогов.

Еремин С.Ф. - если расширять список нужны конкретные группы

Лопатин А.З. - 1,5 - для крупных и 1 - для остальных

Браунштейн О.Е. – 1,5 для Евраза и для малых 0,1. Малому надо помогать
Рязанцев С.Н. - У малого должно быть просто ниже чем у Евраза, тем самым мы покажем заботу о малом бизнесе ( МБ).
Чурсин А.Ю. - Разделить п.9 на большее число, сделать для предприятий печати как для социальных предприятий

Для малых коэффициент должен быть ниже.

Лаврик Г.В. - У МБ коэффициент минимальный, пусть развиваются, как в других странах,  первые 3 года минимальные налоги, мы можем влиять только на налог на землю. Сделать больше групп для налога. Разработать методику расчета для разных областей бизнеса. 

Томилов А.Ю. - разделить п.9 на большее количество групп, льготу на 3 года, для больших 1,5 для малых и прочих 0,1.
Рязанцев С.Н. -  МБ 0,1 и эти покажем помощь МБ.

Табачников В.В. - Нет информации от МБ, что делают в социальной сфере, это должны быть тоже в виде программ, как у Евраза. У нас есть премии студентам.
Для депутатов: за 3 созыва не было ни одного послабления в виде налогов, пусть это будет первый шаг и по итогам года посмотреть, какие социальные проекты сделают МБ.

Путем голосования определили - для малых – меньше, чем для крупных предприятий. Сделать на один год коэффициент - 0,1 .
По третьему вопросу заслушали Табачникова В.В., который доложил о встрече  мэра и предпринимателей. Мы должны выдвигать программы, например благоустройство парков и улиц. Скажем, малый бизнес берется обустроить сквер. Не кусками каждый сам за себя, а программой.
Мартюшов С.В. предложил:

1. Выдвинуть 27 человек в Совет при главе города. Кто хочет войти и работать в комитете, должны предложить свои кандидатуры. 

2. По комитетам от вас предложения, сейчас уже есть 20 .

3. По РЭК суд выиграли с 13 ноября, ставка по теплу 613 руб., а не 1240. Будем дальше судится, что бы пересчитали за весь год номер решения суда « №А27-10584/2010»

4. По аренде земли опыт России к следующему заседанию. 

5. Бренд Кузбасса - принимайте участие.

Повестка на следующее заседание, которое состоится 01.12. 2010г. в 18.00. 

1. Итоги визита Толоконского В.А. (Каруноса А.Н. и Лаврика Г.В.).
2. Итоги визита Шувалова (Каруноса А.Н.).
3. Итоги работы по новому коэффициенту расчёта налога на землю (Ерёмина С.Ф.).
4. Подготовка к созданию Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе города Новокузнецка (Попова В.А.).
5. О регистрации общественной организации «Содействие предпринимательству на территории г.Новокузнецка» (Мартюшов С.В.).

6. О выборах в Совет народных депутатов города в октябре 2011 году (Мартюшов С.В.).
7. Разное. 

Председатель






                        Мартюшов С.В.

Секретарь







              Лопатин А.З.

